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Abstrakt

Rigorózní práce mapuje a analyzuje stav knihovního fondu a jeho využitelnost na

případu Masarykovy veřejné knihovny Vsetín (www.mvk.cz) za léta 1997-2008.

Zaměřuje se na hledisko přírůstku, úbytku a skladbu přírůstku, sestávající z krásné

literatury, naučné literatury a ostatních druhů dokumentů. Profilace knihovního

fondu je vyčíslena procentuálně na základě užití selekčního jazyka MDT.

Využitelnost knihovního fondu je posuzována z hlediska výpůjček. Na příkladu

českých, slovenských a polské knihovny je provedeno objemové a obsahové

srovnání knihovního fondu a jeho využitelnost ve stejně velkých institucích. Další

část je věnována popisu knihovnického procesu akvizice a konkrétní praxi v této

oblasti v dané organizaci v současné době. Seznamuje se zdroji doplňování

knihovního fondu týkajícími se MVK. Informace o stavu knihovního fondu, jeho

obratu i o akvizici byly získány ze statistických ukazatelů a praxí přímo na pracovišti

akvizice a katalogizace MVK. Obraz knihovny je doplněn dalšími statickými a

dynamickými prvky.
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PŘEDMLUVA

Tato rigorózní práce s názvem „Analýza knihovního fondu veřejné knihovny a

jeho využitelnost“ navazuje na mou magisterskou diplomovou práci s názvem „Stav

knihovního fondu Masarykovy veřejné knihovny Vsetín 1997-2007“, která byla

obhájena v květnu 2009 na Ústavu informačních studií a knihovnictví při Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Výchozí diplomová práce byla doplněna o nové

kapitoly, k časovému rozsahu byly přidány statistické údaje za rok 2008 (rok 2009

byl v době dokončení této práce v knihovnách teprve vyhodnocován), srovnání

s ostatními knihovnami bylo rozšířeno o další tři knihovny, bylo použito více

pramenů a informačních zdrojů.

Jako téma své rigorózní práce jsem zvolila knihovní fondy a akvizici. Výběr

ovlivnila má současná pracovní pozice v oddělení akvizice a katalogizace

Masarykovy veřejné knihovny Vsetín a zájem o tuto oblast. Denně procházím nové

přírůstky, ať jsou to knihy, kartografie, hudebniny nebo obrazově zvukové

dokumenty. Vytvářím také nejrůznější statistiky a sumáře, týkající se knihovního

fondu.

Cílem této práce je zmapovat a analyzovat stav knihovního fondu a jeho obrat

ve veřejné knihovně na příkladu Masarykovy veřejné knihovny ve Vsetíně. Pro

srovnání jsem vybrala další dvě české knihovny, dvě slovenské a jednu polskou

knihovnu obdobné velikosti. Vycházela jsem z dekompozice knihovny jako celku a

hlavní pozornost zaměřila na jeden ze základních statických prvků, kterým jsou

knihovní fondy a na dva dynamické prvky, kterými jsou výpůjčky a akvizice.

Odborná knihovnická literatura se příliš nevěnuje tematice knihovních fondů, jejich

skladby, profilace a obratu. Proto tato práce přináší shrnutí především na základě

konkrétních statistických dat z jednotlivých knihoven a zdrojů, které jsou uvedeny

v seznamu literatury.

Práce je zaměřena především na oblast knihovních fondů, jejich obratu a

akvizice. Ostatní části dokreslují celkový obraz instituce. Knihovní fondy jsou

mapovány a analyzovány na základě vzorku statistických údajů za období let 1997-

2008 především pomocí grafů. Dále je soustředěna na přírůstek, úbytek a skladbu
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přírůstku. Skladba přírůstku je zaměřena na krásnou literaturu, naučnou literaturu a

ostatní druhy dokumentů. Skladba knihovního fondu je vyjádřena i profilačně na

základě užití selekčního jazyka MDT. Obrat knihovního fondu je dokumentován na

výpůjčkách, meziknihovní výpůjční službě, titulové frekvenci výpůjček a obratu

profilace knihovního fondu se specializací. U srovnávaných knihoven jsou knihovní

fondy analyzovány na vzorku dat z let 2003-2008 podle stejných hledisek.

V části akvizice je popis teoretických aspektů této oblasti doplněný konkrétní

praxí používanou v dané organizaci v současné době. Zdroje doplňování jsou

zaměřeny především na nákup v kamenných knihkupectvích a přes Internet.

Rigorózní práce je strukturována do systému číslovaných kapitol a

podkapitol. Rozsah práce je 167 stran a 3 strany příloh. Součástí textu jsou obrázky,

grafy a tabulky, vztahující se ke konkrétním kapitolám. Soupis literatury vychází

vzhledem k tematice práce především z interních materiálů. Dokumenty

v bibliografickém soupisu jsou citovány podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Citace v textu jsou podle metody Harvardského systému pomocí prvního prvku

záznamu a data vydání v hranatých závorkách.

Po dohodě s konzultantkou rigorózní práce PhDr. Annou Stöcklovou došlo

oproti zadání rigorózní práce za účelem zvýšení přesnosti a výstižnosti textu k jedné

terminologické změně:

 termín „využitelnost knihovního fondu“ byl nahrazen doporučeným termínem

„obrat knihovního fondu“, který je uveden v Terminologické databázi

knihovnictví a informační vědy [ŠNÝDR, 2005].

Závěrem bych chtěla poděkovat paní Evě Droščákové z Kysuckej knižnice

v Čadci, paní Elżbiete Matuszczak z Biblioteky publiczne miasta i gminy

im. Heliodora Święcickiego v Śremu, paní Ivaně Drobníkové z Knihovny

Kroměřížska v Kroměříži, paní Magdě Glancové z Městské knihovny v Šumperku a

panu Luboši Machajovi z Mestské knižnice v Piešťanech za poskytnutí informací a

statistických ukazatelů, týkajících se jejich knihoven. V neposlední řadě mé velké

poděkování patří i vedoucí rigorózní práce PhDr. Anně Stöcklové za konzultace a

podnětné připomínky a rady.
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1 ÚVOD

Obor knihovnictví se neustále dynamicky vyvíjí. Knihovny se více než na

shromažďování vědění soustřeďují na zpřístupňování informací všeho druhu. Kladou

důraz na zprostředkovatelskou funkci. Stávají se průvodci světem knih, informací a

Internetu.

K základním funkcím současných veřejných knihoven stále patří

shromažďování, zpracování, uchování a zpřístupnění informací. Knihovní fondy jsou

stavební kameny, na kterých je postavena další činnost knihovny a její služby. Jejich

získávání je nezbytnou součástí základních knihovnických procesů. Skladba

knihovních fondů je odrazem uživatelských potřeb, společenských poměrů a

zaměření instituce.

Nástup informačních a komunikačních technologií zasáhl i tuto oblast.

Rozšiřují se možnosti výběru a získání dokumentů. Využití Internetu pro

vyhledávání informací o nových titulech nabízí celou řadu variant. Hlavní zásadou

výběru i nadále zůstává především uspokojení uživatelských potřeb.

K tomu je nezbytná široká základna dostupného knihovního fondu, který je

budován a organizován v souladu s příslušnou knihovnickou legislativou a

doporučeními. Jeho skladba se mění podle požadavků klientů, měla by však svou

strukturou uživatele ovlivňovat. Podněcovat je šíří nabídky a výběru k uspokojování

jejich čtenářských potřeb a celoživotnímu sebevzdělávání.

Masarykova veřejná knihovna Vsetín se snaží všechny tyto skutečnosti

respektovat a být důvěryhodnou institucí místní komunity.

Území bývalého okresu Vsetín leží při moravsko-slovenských hranicích. Je

rozloženo na úpatí Vsetínských, Hostýnských a Vizovických vrchů kolem řeky

Bečvy. Tento region byl ve 13. a 14. století osídlen pastevci ovcí (Valachy) a podle

nich i nazván. Spojením kultury horských pastevců a zemědělců, kteří se usídlili

v údolích, vznikla velmi osobitá kultura, jež je dnes zachována v působivé lidové

architektuře a silné folklórní tradici. Valašsko patřilo vždy k nejchudším regionům.
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Situace se lepší ve druhé polovině 20. století, kdy se zde rozvíjí zejména strojírenský

a elektrotechnický průmysl. Od 90. let se Vsetínsko orientuje na cestovní ruch.

Město Vsetín leží v severovýchodní části Zlínského kraje, z velké části se

rozprostírá v rozšířeném údolí Vsetínské Bečvy a jejich přítoků. Ráz krajiny Vsetína

a jeho okolí je členitý, z hlediska zemědělství se řadí k horským oblastem vhodným

pro lukaření a pastevectví. Toto území patří k nejhornatějším a nejlesnatějším


[…]


aktualizace knihovních fondů a vyřazování.

Skladba přírůstku podle zaměření krásná a naučná literatura je vyrovnaná,

mírně převažuje krásná literatura. V posledních letech stoupá ve veřejných

knihovnách zájem uživatelů o naučnou literaturu a je to vidět i v jejím zastoupení.

Jako mírně problematická se na základě praxe v tomto bodě jeví klasifikace

knihovního fondu na krásnou a naučnou literaturu. Záleží zde na subjektivním

přístupu katalogizátora, jeho zkušenostech a zavedené praxi. Jednoznačné

doporučení je diskutabilní. Rozhodnutí na zařazení do krásné a naučné literatury

nadále zůstane na příslušných odborných pracovnících oddělení katalogizace a

akvizice. Ostatní pracovníci knihovny se musí dokonale orientovat v knihovnickém

programu, z kterého je jednoznačně patrné, v které kategorii je titul zařazen a kde jej

lze v knihovním fondu nalézt. Uživatelé knihovny jsou pravidelně seznamováni se

154

stavěním knihovního fondu, orientací v OPACu a pracovníci služeb jsou jim

k dispozici svou radou.

Přírůstek ostatních dokumentů není příliš vysoký a pravidelný, celkově se na

skladbě přírůstku podílí zhruba jednou desetinou. Také skladba ostatních dokumentů

je nevyrovnaná a měla by jí být věnována větší pozornost v souvislosti s požadavky

čtenářů a finančními možnostmi knihovny. Jedna z možností nápravy je vytvoření

dotazníku pro uživatele, na jehož základě by se akvizice ostatních dokumentů

zaměřila na požadované zdroje.

Zajímavým přínosem by mohla být přímá účast čtenářů na tvorbě knihovního

fondu prostřednictvím webových stránek knihovny, kde by navrhovali konkrétní

tituly, které jim v knihovním fondu scházejí a zodpovědný pracovník by je buď

zařadil do plánu nákupu nebo zdůvodnil jejich nedostupnost. Tento projekt se

rozběhl ke konci roku 2009 a jeho zhodnocení bude možné za delší časový úsek.

Profilace knihovního fondu vychází z využívání selekčního jazyka MDT a

odpovídá typu veřejné knihovny. Převažuje univerzální knihovní fond bez

specializace, ve skladbě univerzálního knihovního fondu se specializací převažují

společenskovědní obory, technické obory jsou zastoupeny méně. Spektrum oborů je

široké a každý má možnost vybrat si podle svých potřeb a zájmů. Pokud zůstane

současný poměr profilace zachován i nadále, nejsou důvody k jeho změně a není

třeba navrhovat žádná doporučení.

Obrat knihovních fondů byl posuzován v souvislosti s počtem

zaregistrovaných čtenářů. Projevil se zde demografický trend, který se podařilo

překonat přestěhováním knihovny do nových, modernějších a lákavějších prostor.

Počet výpůjček je na velmi slušné výši a je odvislý od počtu zaregistrovaných

uživatelů. Také zde se projevil jejich pokles, který byl zastaven s již zmiňovaným

otevřením v nových prostorách.

Titulová frekvence výpůjček ukázala, jaké druhy dokumentů a titulů jsou

nejvíce žádány. Společenské romány pro ženy a multimediální počítačové hry pro

děti patří ke stálicím veřejných knihoven.
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Meziknihovní výpůjční služba je obrazem kvalitní skladby knihovního fondu

i profesionality zajistit uživatelům žádaný titul odjinud. Tato služba má stoupající

trend, který je ovlivněn výší finanční spoluúčasti.

Obrat profilace knihovního fondu se specializací přinesl zajímavé zjištění.

Procentuální zastoupení jednotlivých oborů není v řadě z nich využíváno v takovém

množství, v jakém je jejich nabídka. Tento průzkum bude přínosem pro akviziční

politiku organizace.

Ukazatele vybraných českých a zahraničních knihoven se ve srovnání příliš

neliší. MVK Vsetín se ve všech ukazatelích umístila v pomyslném pořadí v první

polovině. Knihovní fondy MVK vyplynuly ze srovnání jako velmi kvalitní jak svou

obsahovou skladbou, tak i organizací knihovního fondu a jeho obratem.

Akvizice jako jeden ze základních dynamických prvků každé knihovny

představuje komplex knihovnických činností, jejichž cílem je doplňovat do

knihovního fondu instituce relevantní dokumenty, které musí být v souladu

s profilem knihovního fondu. Smyslem akviziční politiky je definovat, které

akviziční zdroje bude knihovna využívat, které dokumenty se budou přednostně do

knihovního fondu získávat (dáno statutem knihovny), v jakém rozsahu je možné

dokumenty získávat (ovlivněno zejména finančním rozpočtem knihovny), jakým

způsobem se budou dokumenty získávat, zpracovávat a zpřístupňovat uživatelům.

MVK nemá zpracované přesně dané a definované materiály, které strategii knihovny

v tomto směru určují. Toto zjištění bude impulsem k jejich vytvoření.

Nezbytným předpokladem akviziční politiky je brát v potaz, jakému okruhu

klientů jsou dokumenty primárně určeny. Cílem akviziční politiky MVK je

zpřístupňovat v co nejkratším čase kvalitní informační zdroje odpovídající

požadavkům uživatelů. Tento cíl je úspěšně naplňován zejména po sestěhování do

nově rekonstruované knihovny, kde je velmi úzká návaznost jednotlivých

knihovnických činností. Byla vytvořena kvalitní síť dodavatelů dokumentů a poté

následuje rychlé a zároveň kvalitní zpracování záznamů získaných dokumentů.

Dokumenty se získávají jak prostřednictvím Internetu, tak přímým nákupem

v kamenných knihkupectvích, který převažuje a více organizaci vyhovuje.

Nastoupený trend v akviziční politice se jeví jako vyhovující a přínosný.
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