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Rigorózní práce se zabývá jedním ze základních prvků systému knihovny, kterým je

knihovní fond. Jako základní objekt výzkumu byla vybrána Masarykova veřejná knihovna ve

Vsetíně (MVK). Při práci byla aplikována metoda dekompozice knihovního systému, analýza

statistických dat, včetně metody benchmarkingu a bibliominingu a na metoda srovnávacího

knihovnictví. Pro komparativní část byly zvoleny knihovny: Kysucká knihovna v Čadci,

Veřejná knihovna Heliodora Swicickiego města a obcí Sremu (Polsko), Městská knihovna

Šumperk, Knihovna Kroměřížska Kroměříž a Mestká knižnica mesta Piešťany (Slovensko).

V první části práce se autorka zabývá dekompozicí systému knihovny Masarykova

veřejná knihovna Vsetín. Jedná se o typickou veřejnou knihovnu střední velikosti. Práce

stručně zpracovává historii knihovny (vznik 1921), následuje popis jednotlivých prvků

vnitřního i vnějšího systému knihovny. Autorka pracuje se statistickými údaji, doplňuje

v textu slovní informace obrázky a grafY (např. plány fotografie prostor). V této části přináší

práce velmi živý obraz analyzovaného pracoviště. Z něj, ale i dalšího textu vyplývá, že

knihovna je v rámci standardů knihovnické práce skutečně kvalitním pracovištěm (např.

integrace Informačního centra do knihovny, nové prostory vhodné pro plnění sociální a

komunitního poslání knihovny, standardy jmenného a věcného zpracování fondu, aktivní

přispívání do Souborného katalogu ČR, ... ale i kvalifikovaní pracovníci knihovny).

Knihovní fondy MVK jsou objektem další části práce. Pro kvantitativní analýzu byly použity

i indikátory benchmarkingu, porovnány byly dostupné údaje o celostátním průměru z roku

2007. Údaje o skladbě a obratu fondu byly analyzovány za období 1997 - 2008. Pozornost je

věnována krásné, naučné literatuře, nejsou opomenut ani hudebniny či kartografické

materiály. Autorka zmiňuje metodu Konspektu, která je jednou z metod používaných při

analýzách fondu. Dochází však k závěru, že tato relativně nová metoda zatím nepřekonala

dosavadní užívané metody analýz, ve smyslu vysoké náročnosti přípravy datové základny

(nutnost retrospektivního zpracování) a náklady na ní by zatížily knihovnu nad rámec jejího

hlavního poslání - služby občanům.

Následuje část věnovaná akvizici. Autorka osvědčuje, že je detailně obeznámena s touto

problematikou, teoretické poznatky doplňuje příklady z reálné praxe MVK. V části věnované

obratu fondu pracuje autorka metodou porovnání statistických ukazatelů (např. srovnání

výpůjček krásné, naučné a ostatní literatury). Pro titulovou frekvenci výpůjček byla

aplikována metoda bibliominingu (zdůrazňuji, že i tato analýza je zpracována pro roky 1997-

2008). vývoj čtenářského zájmu není zajímavý jen z hlediska budování fondu, ale je jedním

z výstupů o životě čtenářů MVK. Data byla získána z historie výpůjček v automatizovaném

knihovnickém systému firmy KP-SYS, s.r.o.

I v analýze meziknihovní výpůjční služby se nezaměřuje autorka pouze na četnost aktivní a

pasivní formy této služby. Z evidenčních údajů MVS byla zpracována stručná studie

t~I?-atických skupin dokumentů. Je zdůrazněn i význam propagace této služby (statistický

iúirůst po nástupu nového pracovníka - dosahuje téměř 10t-). V části věnované dalším, J
v úvodu posudku zmiňovaným knihovnám, dokázala autorka v textu věnovat popisu institucí

dostatečný prostor, aby si o nich čtenář udělal základní představu, aniž by došlo v rámci

struktury práce k nadbytečnému zatížení textu. V této části autorka pracuje především se

statistickými daty. Obohacující je zařazení dvou zahraničních knihoven (Polsko, Slovensko).

Kapitola 6.6 porovnává statické údaje o přírůstku a úbytku fondu šesti knihoven, které jsou

předmětem analýzy. V závěru práce obsahuje základní zobecnění zpracovaných témat, které

vyúsťuje v definování základní myšlenku akviziční politiky Masarykovy veřejné knihovny ve

Vsetíně.

Práce je zpracována velice pečlivě, s bohatou obrazovou přílohou, která zvyšuje informační

hodnotu práce. Autorka osvědčila i nutnou schopnost kreativity, nahlíží zkoumané objekty

z více hledisek, kombinuje různé vědecké metody, aniž by docházelo kjejich znehodnocení.

Rigorózní práce je dokladem aplikace vědeckých metod informační vědy a knihovnictví pro

praxi. Použití vědeckých metod je jedním z předpokladů práce v rámci strategického

plánování a managementu zrněn knihoven.

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.
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